
 

 
   Jaguaribe, 13 de Outubro de 2011                                                                                               Edição Nº: 1147 

 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2011.09.22.01- OBJETO: Contratação de empresa apta a prestar serviços na 

organização e realização do IV Festival de Música, junto à Secretaria de Cultura 

no Município de Jaguaribe. CONTRATADA: BRAGA LEITE LOCAÇÃO E 

TRANSPORTE LTDA – ME. ASSINA PELA CONTRATADA: Dárcio Gleine 

de Almeida Diógenes. CONTRATANTE: Secretaria de Cultura. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: José Sérgio Pinheiro Diógenes VALOR CONTRATADO: 

R$ 89.320,00 (Oitenta e nove mil e trezentos e vinte reais). DURAÇÃO DO 

CONTRATO: 90 (noventa) dias. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

1101.13.392.0034.2.064 – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00. DATA 

DE ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de outubro de 2011. Jaguaribe-CE, 11 

de outubro de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes – Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 038/ 11 DE 13 DE OUTUBRO DE 2011 A Secretária Municipal 

de Assistência Social, Isaura Paes Diógenes Nogueira, no uso de suas atribuições 

legais: RESOLVE: Conceder a servidora, Eliene Feliciano Diógenes Costa, 

Coordenadora dos Programas Sociais, lotada na Secretaria Municipal de 

Assistência Social, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em  Limoeiro do Norte - CE,  a importância de R$ 60,00 (Sessenta reais) 

cada, referente a diárias no período de  13 e 14 de outubro de 2011, quando tratará 

de assuntos de interesse dessa municipalidade, ficando-lhe atribuída  (02) diárias. 

A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento 

do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Assistência 

Social, em 13 de outubro de 2011. Isaura Paes Diógenes Nogueira Secretária de 

Ação Social. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 039/ 11 DE 13 DE OUTUBRO DE 2011 A Secretária Municipal 

de Assistência Social, Isaura Paes Diógenes Nogueira, no uso de suas atribuições 

legais: RESOLVE: Conceder ao servidor, Francisco Robério de Lima Peixoto, 

Motorista, lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza - CE, a 

importância de R$ 50,00 (Cinquenta reais) cada, referente a diária no período de  

13 de outubro de 2011, quando tratará de assuntos de interesse dessa 

municipalidade, ficando-lhe atribuída  (01) diária.  A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Assistência Social, em 13 de outubro de 

2011. Isaura Paes Diógenes Nogueira Secretária de Ação Social. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 040/ 11 DE 13 DE OUTUBRO DE 2011 A Secretária Municipal 

de Assistência Social, Isaura Paes Diógenes Nogueira, no uso de suas atribuições 

legais: RESOLVE: Conceder a servidora, Santelma Landim Leite, Assistente 

Social, lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza - CE, a 

importância de R$ 50,00 (Cinquenta reais) cada, referente a diária no período de  

13 de outubro de 2011, quando tratará de assuntos de interesse dessa 

municipalidade, ficando-lhe atribuída  (01) diária.  A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Assistência Social, em 13 de outubro de 

2011. Isaura Paes Diógenes Nogueira Secretária de Ação Social. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 290/11, 13 DE OUTUBRO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, EMANUELA CUNHA 

DIÓGENES, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de AGENTE 

ADMINISTRATIVO, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação 

para participar da 7ª Reunião Mensal da Undime-CE, no FIEC, a importância de 

R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) a diária, referente ao dia 13/10/11, quando tratará de 

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 13 de outubro de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 291/11, 13 DE OUTUBRO DE 2011. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, 

ELIFABIO JALES DE LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função 

de MOTORISTA, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação conduzindo técnicos para participar de Reuniões do Programa 

Mais Educação, na SEDUC, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) 

cada diária, referente aos dias 13 e 14/10/11, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 13 de outubro de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação.  

***   ***   *** 

PORTARIA N º 292/11, 13 DE OUTUBRO DE 2011. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, 

MARCELO JANUARIO DA SILVA, lotado nesta Secretaria, ocupante da 

função de MOTORISTA, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação conduzindo técnicos para participar do Encontro Macrorregional 

do Projeto Saúde e Prevenção nas Escolas, na Escola de Saúde Pública do 

Ceará, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente 

aos dias 13 e 14/10/11, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 13 de 

outubro de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação.  

***   ***   *** 

PORTARIA N º 293/11, 13 DE OUTUBRO DE 2011. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, WELTON 

PINHEIRO PESSOA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento 

e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação 

conduzindo técnicos para participar do Seminário sobre Políticas Públicas 

para as crianças, no Hotel Oásis, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta 

Reais) cada diária, referente aos dias 13 e 14/10/11, quando tratará de 

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) 

diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 13 de outubro de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação.  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 271/2011 De: 13/10/2011 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais: RESOLVE Conceder ao Servidor Luís Paes Diógenes, inscrito no 

CPF(MF) sob o nº. 260.814.583-34, RG.11224380 SSP/CE., PASEP: 

1702419986-97 residente na Rua 103, casa 26, Conjunto Manoel Costa 

Morais, neste Município. Lotado na Secretaria de Administração, ocupante 

da função de Motorista, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortaleza/Ce., a importância de R$ 50,00 



 

 
   Jaguaribe, 13 de Outubro de 2011                                                                                               Edição Nº: 1147 

 

(cinqüenta reais) cada, referente às diárias no período de 13 e 14/10/11  quando 

tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 

02(Duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete 

do Prefeito, 13 de Outubro de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

Portaria nº 272/11 De: 13/10/11 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, DR. JOSÉ 

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE: Conceder ao Servidor LUCIANO COSTA DA SILVA, inscrito no 

CPF(MF) sob o nº.004.192.993-43, RG. 99099190752, PASEP: 19016319533, 

residente na Av. 08 de Novembro, 1834, Bairro:Centro; neste Município. Lotado 

na Secretaria de Controladoria e Gestão Pública, ocupante da função de Presidente 

da Comissão Permanente de Licitação, para fazer face às despesas de viagem com 

seu deslocamento e estadia em Fortaleza /Ce., a importância de R$ 80,00 (Oitenta 

Reais)cada, referente às diárias no período de 13 e 14/10/11 quando tratará de 

assunto do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 02 (duas) diárias. 

A referida despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito em 13 de Outubro de 2011 JOSÉ 

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Portaria Nº. 270/2011. De: 13 de Outubro de 2011 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor CHARLES DE LIMA 

NUNES, inscrito no CPF(MF) sob o nº.953-016.583-87, RG.3234832975-SSP/Ce., 

PASEP:1298754.819-4 residente na Pça. Assis Távora,304/ Bairro: Centro; neste 

Município. Lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante da função de motorista, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

FORTALEZA/Ce., a importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada, referente às 

diárias no período de 13 e 14/10/11quando tratará de assunto do interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 02(Duas) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, 13 de Outubro de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 071/11 de 13 de outubro de 2011 A Senhora Maria José 

Diógenes Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe-CE, no uso de suas 

atribuições legais. Resolve: Conceder ao servidor Francisco Elidenes da Silva, 

inscrito no CPF sob o nº 575588683-00, RG nº 232767692, SSP-CE, PASEP nº 

17056279560, residente na Rua Aloisio Diógenes, nº 844, Expedito Diógenes, 

neste município, lotado no Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe 

(SAAE), ocupante do cargo de Encanador, para fazer face às despesas de viagem 

com seu deslocamento para o distrito de Mapuá, município de Jaguaribe-CE, a 

importância de R$ 20,00 (vinte reais), referente à diária de deslocamento no dia 

13/10/11, ficando-lhe atribuída 01 (uma) diária, quando tratará de assunto de 

interesse da referida autarquia. A referida despesa consta da dotação especifica no 

vigente Orçamento do SAAE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Jaguaribe-CE, em 13 de outubro de 2011 Maria José Diógenes Pinheiro Diretora 

Geral do SAAE 

***   ***   *** 

 

                          

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


